Luego de revisar la información suministrada, y teniendo en cuenta las inconsistencias 
que generaron observaciones, sobrestimaciones, subestimaciones o incertidumbre en la 
razonabilidad de la cuenta 1985-Activos por impuestos diferidos por valor de TRECE MIL 
CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL PESOS 
MCTE. ($13.134.619.000). Los Estados financieros de AGUAS DE CARTAGENA S.A. 
E.S.P. de enero 1 de 2023 a diciembre 31 de 2024, no expresan razonablemente en 
todos y cada uno de los aspectos importantes, y los resultados de sus operaciones de 

conformidad con la Resolución N.º 414 de 2014 y modificatorios:

[...]

primordiales que conllevaron dictaminar los estados financieros. 

La opinión se fundamenta en que la inconsistencia que generó observaciones, 

sobrestimaciones, subestimaciones o incertidumbre en la razonabilidad de la cuenta 

1985-Activos por impuestos diferidos por valor de TRECE MIL CIENTO TREINTA Y 

CUATRO MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL PESOS MCTE 

($13.134.619.000) superara el valor de la materialidad de ejecución calculada para este 

proceso auditor en 5.57 veces, la cual fue por valor de DOS MIL TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE.  

($2.357.640.000), como se puede ver en el cuadro siguiente: 

OBSERVACION CUENTA INCORRECCIÓN 

Observación No.1 1985-Activos por impuestos diferidos (cifra en miles de pesos) $13.134.619 

TOTAL, INCORRECCIONES $13.134.619 

Materialidad (cifra miles de pesos) $2.357.640

[...]

Riesgo Identificado

Fuente: Matriz Materialidad GAT 4.0: Información financiera extraída directamente de los estados financieros – Aguas 

de Cartagena 2024 

La materialidad cuantitativa para dictaminar los AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P. se 
determinó en DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE.  ($2.357.640.000), sobre 
incorrecciones materiales; calculada, aplicando el procedimiento establecido en la GAT 
4.0, en 0,6% del total de los pasivos de la entidad a 31 de diciembre de 2024; teniendo 
en cuenta que se tomará como muestra representativa los grupos y cuentas contables

[...]

El control fiscal a la ejecución presupuestal incluye el seguimiento a las transacciones y 
operaciones realizadas con tales recursos para determinar que los bienes y servicios con 
ellos adquiridos se recibieron, registraron y pagaron según lo pactado. 

La materialidad cuantitativa de gastos fue de CUATRO MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
Y UN MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS 
PESOS MCTE. ($4.641.813.762), tomada del 1,00% del presupuesto total de gastos 
ejecutados en el año 2024. 

Aguas de Cartagena S.A. E.S.P, revela oportunamente en los registros de recaudos de 
la ejecución presupuestal de ingresos, que para la vigencia 2024, la materialidad 
cuantitativa de ingresos fue de CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS MCTE 
($4.954.005.281), tomada del 1,00% del presupuesto total de ingresos ejecutados en el 
año 2024. 

Que los rubros de gastos tomados como muestra material de gastos fueron: 

Concepto Rubro 

Valor 

Materialidad de 
Ejecución (ME) 

COMERCIO Y DISTRIBUCION;